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Uttalelse fra Landsstyret i KS  
       
Kommuneøkonomien 2009 
Forsiktig vekst, men store variasjoner mellom kommunene 
 
KS’ landstyre er positiv til at Regjeringen legger opp til en vekst i realinntektene i 
kommunesektoren neste år, og at veksten i større grad enn de to siste årene kommer som frie 
inntekter. Regjeringen har slik sett tatt hensyn til signalene fra kommunesektoren, men 
landsstyret vil peke på at opplegget ikke er i samsvar med mange av de forventningene som 
er skapt, og at endringene i inntektssystemet gir store omfordelingsvirkninger mellom 
kommunene. Landsstyret er bekymret for at mange folkerike kommuner får ingen eller 
meget beskjeden vekst i de frie inntektene neste år. Dette representerer en utfordring for 
velferdstilbudet til store innbyggergrupper.   
 
Landsstyret viser til at de frie inntektene i kommuneopplegget for 2009 skal ta høyde for 
følgende:  

• Økonomiske rammer som gjør det mulig å oppnå et netto driftsresultat for 
kommunesektoren på over 3 prosent i 2009  

• Kompensasjon for økte tjenestebehov som følge av befolkningsvekst  
• Fullfinansiering av statlig initierte velferdssatsinger og reformer  
• Gi rom for en opptrapping av innsatsen på vedlikehold av kommunal bygningsmasse 

og infrastruktur  
 
Landsstyret legger til grunn at disse utfordringene krever en vekst i de frie inntektene på 
minimum 6 mrd. kroner fra 2008 til 2009. I tillegg må kommunesektoren håndtere økte 
pensjonsutgifter, rentekostnader og et kostnadsmessig etterslep fra 2008, pga lønns- og 
prisvekst. KS har også dokumentert at barnehagereformen er underfinansiert med 750 
millioner kroner og landsstyret krever at dette kompenseres. Landsstyret peker derfor på at 
det fortsatt er behov for betydelig effektivisering og kostnadsreduserende tiltak i sektoren 
neste år. 
 
På bakgrunn av dagens utfordringer vil landsstyret i KS be Stortinget om å videreføre 
den ekstra skatteveksten på 1 mrd. kr til 2009. 
 
Landsstyret registrerer at Regjeringen legger opp til flere tiltak for å styrke 
utdanningssektoren neste år, og er positive til (videreført) timetallsutvidelse, økt fysisk 
aktivitet og økt satsing på videreutdanning og styrket lærerutdanning. Landsstyret er likevel 
kritisk til at denne satsingen enten skjer i form av øremerkede tiltak eller legges utenfor 
kommunenes myndighet.  
 
Landsstyret ser positivt på de mulighetene som ligger i en samhandlingsreform innen helse 
og omsorg, men vil advare mot ytterligere statliggjøring av helsetilbudet. Forskyvning av 
oppgaver fra 2.- til 1.linjetjenestene må kompenseres  
 



  

Landsstyret er fornøyd med at budsjettet har flere gode tiltak for å løse 
fattigdomsutfordringene. Videreutvikling av kvalifiseringsprogrammet, utvidelse av 
ungdomsgarantien for gruppen 20 til 24 år og utvidelsen av bostøtteordningen er viktige 
tiltak. Landstyret vil likevel peke på at en generelt god kommuneøkonomi er av avgjørende 
betydning for grupper med økonomiske utfordringer, og ser behovet for en ytterligere 
styrking av kommuneøkonomen i lys av dette.  
 
Landsstyret mener mange kommuner gjør en stor og viktig jobb i arbeidet med å bosette og 
integrere flyktninger. Det er bra et integreringstilskuddet økes, men det er fortsatt et stykke 
igjen før det representerer en fullfinansiering i tråd med beregningsutvalgets dokumentasjon. 
Landsstyret er skuffet over at Regjeringen ikke har lagt opp til å fullfinansiere kommunenes 
utgifter til skolegang for asylsøkerbarn.  
 
Landsstyret viser til at samferdsel er viktig for kommunesektoren, og er fornøyd med at dette 
budsjettet markerer en opptrapping både til vei og bane. Landsstyret mener det er viktig at 
det stilles midler til rådigheter for satsing på kollektivtrafikk, men at midlene bør tilføres som 
frie inntekter.  Dette er et nødvendig ledd i arbeidet med å redusere klimautslippene.  
 
Landstyret er sterkt uenig i at Regjeringen ikke legger opp til å overføre personale fra 
Statens vegvesen når store deler av vegansvaret overføres til fylkeskommunene. Dette 
innebærer økt byråkrati og sløsing med knappe midler. Landstyret forventer at staten 
kompenserer for vedlikeholdsetterslepet på 10 milliarder på de riksvegene som skal overføres 
til fylkeskommunene.  
 
Landsstyret i KS vil understreke at det er et sterkt press på kommunepolitikerne – også fra 
Regjeringen og Stortinget – for å levere tjenester utover hva de har inntekter til. Landsstyret 
mener det er viktig for kommunene og fylkeskommunene å prioritere en økonomiske 
bærekraftig politikk. Dette betyr ikke minst å holde balanse i økonomien, fortsette 
effektiviseringen og sette av tilstrekkelig med midler til vedlikehold. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


